
segunda-feira, 12 de julho de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01302 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Jequié
Concorrência

 
 

Pça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8020 Fax 73-3526-8030 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
GABINETE DO PREFEITO 

CHAMAMENTO PÚBLICO N. 003/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 068/2021. 

 

OBJETO: aquisição de gêneros 

alimentícios diretamente da Agricultura 

Familiar e do Empreendedor Familiar 

Rural conforme §1º do art. 14 da Lei n.º 

11.947/2009 e Resolução FNDE n.º 

26/2013.  

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ, no uso de suas atribuições legais, e, baseado 

nos fundamentos apresentados pela Comissão Permanente de Licitação e Parecer 

Jurídico emitido pela Procuradoria Geral do Município recomendando a homologação 

do certame, RESOLVE:  

 

Com fundamento na Lei 8.666/93 e alterações posteriores, e, conforme o que consta 

do Processo Administrativo, HOMOLOGAR parcialmente o procedimento em epígrafe, 

realizado na forma de CHAMAMENTO PÚBLICO N. 003/2021, cujo objeto é aquisição 

de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 

Rural conforme §1º do art. 14 da Lei n.º 11.947/2009 e Resolução FNDE n.º 26/2013, 

conforme especificações do Edital e seus anexos, e ADJUDICAR o objeto licitado 

conforme tabela a seguir: 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO EMPRESAS DISPUTANTES 

1  

ABACAXI, FRUTA 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE 

AGRICULTORES DO POVOADO DE DEUS 

DARA 

 

 

2  

ABACATE FRUTA 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE 

AGRICULTORES DO POVOADO DE DEUS 

DARA 

 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A97AC4F671718678C6D1ACD61EB0288F



segunda-feira, 12 de julho de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01302 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Jequié

 
 

Pça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8020 Fax 73-3526-8030 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia 2

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
GABINETE DO PREFEITO 

3  

ABÓBORA, DE 1ª QUALIDADE, 

COR ALARANJADA, CHEIRO, 

ASPECTO E SABOR PRÓPRIOS, 

TAMANHO UNIFORME, ISENTA 

DE ENFERMIDADES, 

SUJIDADES, PARASITOS, 

LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS 

E MECÂNICOS ORIUNDOS DE 

MANUSEIO E TRANSPORTE, 

CASCA FIRME, SEM MANCHAS 

E RACHADURAS OU PARTES 

MOLES. 

 

 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE 

AGRICULTORES DO POVOADO DE DEUS 

DARA 

4  

AIPIM, FRUTO DE TAMANHO 

GRANDE LIMPO, DE PRIMEIRA 

E ACONDICIONADA DE 

FORMA A EVITAR DANOS 

FÍSICOS, APRESENTANDO-SE 

ÍNTEGRAS COM GRAU DE 

MATURAÇÃO TAL QUE LHE 

PERMITA SUPORTAR A 

MANIPULAÇÃO, O 

TRANSPORTE E A 

CONSERVAÇÃO EM 

CONDIÇÕES ADEQUADAS 

PARA O CONSUMO. AUSÊNCIA 

DE PARASITAS, SUJIDADES, 

LARVAS E CORPOS 

ESTRANHOS ADERIDOS À 

CASCA, COM 

CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS 

E DE PRIMEIRA QUALIDADE. 

PODENDO SER ORGÂNICO. 

ACONDICIONADO EM CAIXAS 

PLÁSTICAS. 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 

MORADORES DO RIO DO MUTUM, 

TIACHO DO TESOURO E FARTURA. 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A97AC4F671718678C6D1ACD61EB0288F



segunda-feira, 12 de julho de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01302 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Jequié

 
 

Pça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8020 Fax 73-3526-8030 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia 3

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
GABINETE DO PREFEITO 

 

5  

ALFACE, HORTALIÇA, 

FRESCA, COM FOLHAS 

ÍNTEGRAS E DE PRIMEIRA 

QUALIDADE; LIMPA, LAVADA 

OU ESCOVADA, COLORAÇÃO 

UNIFORME;ISENTA DE 

SUJIDADES, INSETOS, 

PARASITAS, LARVAS E 

CORPOS ESTRANHOS 

ADERIDOS À SUPERFICIE 

EXTERNA.PODENDO SER DE 

ORIGEM HIDROPÔNICA. NÃO 

DEVE APRESENTAR 

QUAISQUER LESÕES DE 

ORIGEM FÍSICA,MECÂNICA 

OU BIOLÓGICA. PODENDO 

SER ORGÂNICO. 

 

 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 

MORADORES DO RIO DO MUTUM, 

TIACHO DO TESOURO E FARTURA 

6  

BANANA DA PRATA, TIPO 

EXTRA, APRESENTANDO 

COLORAÇÃO AMARELA, COM 

PEQUENAS MANCHAS 

MARROM, SEM PARTES 

MOLES. 

 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 

MORADORES DO RIO DO MUTUM, 

TIACHO DO TESOURO E FARTURA 

 

 

7  

BANANA DA TERRA FRUTA. 

 

ASSOCIAÇÃO RURAL DOS PRODUTORES 

DE DOCES E BISCOITOS DE FLORESTAL 

E EMILIANO I 

 

8  

BATATA DOCE, TUBÉRCULO 

NO ESTADO IN NATURA, 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 

MORADORES DO RIO DO MUTUM, 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A97AC4F671718678C6D1ACD61EB0288F



segunda-feira, 12 de julho de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01302 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Jequié

 
 

Pça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8020 Fax 73-3526-8030 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia 4

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
GABINETE DO PREFEITO 

GENUÍNAS, SÃS, DE PRIMEIRA 

QUALIDADE, LAVADO OU 

ESCOVADO, COLORAÇÃO 

UNIFORME; ISENTOS DE 

SUJIDADES, INSETOS, 

PARASITAS, LARVAS E 

CORPOS ESTRANHOS 

ADERIDOS À CASCA. NÃO 

DEVE APRESENTAR 

QUAISQUER LESÕES DE 

ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA 

OU BIOLÓGICA. PODENDO 

SER ORGÂNICO. 

 

TIACHO DO TESOURO E FARTURA 

9  

BATATA INGLESA, 

TUBÉRCULO NO ESTADO IN 

NATURA, GENUÍNAS, SÃS, DE 

PRIMEIRA QUALIDADE, 

LAVADO OU ESCOVADO, 

COLORAÇÃO UNIFORME; 

ISENTOS DE SUJIDADES, 

INSETOS, PARASITAS, LARVAS 

E CORPOSESTRANHOS 

ADERIDOS À CASCA.NÃO 

DEVE APRESENTAR 

QUAISQUER LESÕES DE 

ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA 

OU BIOLÓGICA. PODENDO 

SER 

ORGÂNICO.ACONDICIONADO 

EM CAIXA PLÁSTICA 

 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE 

AGRICULTORES DO POVOADO DE DEUS 

DARA 

10  

BETERRABA, TUBÉRCULO NO 

ESTADO IN NATURA, 

GENUÍNA, SÃS, DE PRIMEIRA 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE 

AGRICULTORES DO POVOADO DE DEUS 

DARA 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A97AC4F671718678C6D1ACD61EB0288F



segunda-feira, 12 de julho de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01302 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Jequié

 
 

Pça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8020 Fax 73-3526-8030 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia 5

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
GABINETE DO PREFEITO 

QUALIDADE, LAVADO OU 

ESCOVADO, COLORAÇÃO 

UNIFORME; ISENTOS DE 

SUJIDADES, INSETOS, 

PARASITAS, LARVAS E 

CORPOS ESTRANHOS 

ADERIDOS À CASCA. NÃO 

DEVE APRESENTAR 

QUAISQUER LESÕES DE 

ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA 

OU BIOLÓGICA. PODENDO 

SER ORGÂNICO. 

 

 

11  

CEBOLA BRANCA, BULBO DE 

TAMANHO MÉDIO, COM 

CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS 

E DE PRIMEIRA QUALIDADE, 

ISENTOS DE SUJIDADES, 

INSETOS DE PARASITAS, 

LARVAS E CORPOS 

ESTRANHOS ADERIDOS À 

CASCA. NÃO DEVE 

APRESENTAR QUAISQUER 

LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, 

MECÂNICA OU 

BIOLÓGICA.PODENDO SER 

ORGÂNICO. 

 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 

MORADORES DO RIO DO MUTUM, 

TIACHO DO TESOURO E FARTURA 

12  

CENOURA, RAIZ TUBEROSA, 

SUCULENTA, DE TAMANHO 

ÉDIO NO ESTADO IN NATURA, 

GENUÍNAS, SÃS, DE PRIMEIRA 

QUALIDADE, ESCOVADA, 

COLORAÇÃO UNIFORME; 

ISENTAS DE SUJIDADES, 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE 

AGRICULTORES DO POVOADO DE DEUS 

DARA 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A97AC4F671718678C6D1ACD61EB0288F



segunda-feira, 12 de julho de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01302 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Jequié

 
 

Pça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8020 Fax 73-3526-8030 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia 6

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
GABINETE DO PREFEITO 

INSETOS, PARASITAS, LARVAS 

E CORPOS ESTRANHOS 

ADERIDOS À SUPERFÍCIE 

EXTERNA. NÃO DEVE 

APRESENTAR QUAIQUER 

LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, 

ECÂNICA OU BIOLÓGICA. 

PODENDO SER ORGÂNICO. 

ACONDICIONADO EM CAIXAS 

PLÁSTICAS. 

 

13  

CHUCHU, FRUTO DE TAANHO 

MÉDIO, COM 

CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS 

E DE PRIMEIRA QUALIDADE; 

LAVADO OU ESCOVADO, 

COLORAÇÃO UNIFORME; 

ISENTOS DE SUJIDADES, 

INSETOS, PARASITAS, LARVAS 

E CORPOS ESTRANHOS 

ADERIDOS À CASCA. NÃO 

DEVE AAPRESENTAR 

QUAISQUER LESÕES DE 

ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA 

OU BIOLÓGICA. PODENDO 

SER ORGÂNICO. 

ACONDICIONADO EM CAIAXS 

PLÁSTICAS. 

 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 

MORADORES DO RIO DO MUTUM, 

TIACHO DO TESOURO E FARTURA 

14  

COUVE FOLHA, HORTALIÇÃ 

FRESCA, COM FOLHAS 

ÍNTEGRAS E DE PRIMEIRA 

QUALIDADE; LIMPA, LAVADA 

OU ESCOVADA, COLORAÇÃO 

UNIFORME;ISENTA DE 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 

MORADORES DO RIO DO MUTUM, 

TIACHO DO TESOURO E FARTURA 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A97AC4F671718678C6D1ACD61EB0288F



segunda-feira, 12 de julho de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01302 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Jequié

 
 

Pça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8020 Fax 73-3526-8030 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia 7

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
GABINETE DO PREFEITO 

SUJIDADES, INSETOS, 

PARASITAS, LARVAS E 

CORPOS 

ESTRANHOSADERIDOS A 

SUPERFICIE EXTERNA.NÃO 

DEVE APRESENTAR 

QUAOSQUER LESÕES DE 

ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA 

OU BIOLÓGICA.PODENDO SER 

ORGÂNICA. 

 

15  

CEBOLINHA, HORTALIÇÃ 

FRESCA, COM FOLHAS 

ÍNTEGRAS E DE PRIMEIRA 

QUALIDADE; LIMPA, LAVADA 

OU ESCOVADA, COLORAÇÃO 

UNIFORME;ISENTA DE 

SUJIDADES, INSETOS, 

PARASITAS, LARVAS E 

CORPOS 

ESTRANHOSADERIDOS A 

SUPERFICIE EXTERNA.NÃO 

DEVE APRESENTAR 

QUAOSQUER LESÕES DE 

ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA 

OU BIOLÓGICA.PODENDO SER 

ORGÂNICA. 

 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 

MORADORES DO RIO DO MUTUM, 

TIACHO DO TESOURO E FARTURA 

16  

COENTRO, HORTALIÇÃ 

FRESCA, COM FOLHAS 

ÍNTEGRAS E DE PRIMEIRA 

QUALIDADE; LIMPA, LAVADA 

OU ESCOVADA, COLORAÇÃO 

UNIFORME;ISENTA DE 

SUJIDADES, INSETOS, 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 

MORADORES DO RIO DO MUTUM, 

TIACHO DO TESOURO E FARTURA 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A97AC4F671718678C6D1ACD61EB0288F



segunda-feira, 12 de julho de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01302 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Jequié

 
 

Pça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8020 Fax 73-3526-8030 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia 8

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
GABINETE DO PREFEITO 

PARASITAS, LARVAS E 

CORPOS ESTRANHOS 

ADERIDOS A SUPERFICIE 

EXTERNA.NÃO DEVE 

APRESENTAR QUAOSQUER 

LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, 

MECÂNICA OU 

BIOLÓGICA.PODENDO SER 

ORGÂNICA. 

 

17  

FARINHA, DE MANDIOCA, 

GRUPO SECA, SUBGRUPO 

FINA, TIPO 1. EMBALAGEM 

CONTENDO 01 KG NO 

ROTULO DEVE CONSTAR A 

DENOMINACÃO DO PRODUTO 

DE ACORDO COM SUA 

DESIGNACAO OU 

CLASSIFICACAO, AS 

FARINHAS TRARAO O NOME, 

SEGUIDA DO NOME VEGETAL 

COMUM DE ORIGEM. AS 

SEGUINTES INFORMACOES 

DEVERAO SER IMPRESSAS 

PELO FABRICANTE, 

DIRETAMENTE NA 

EMBALAGEM EM QUE O 

PRODUTO ESTA 

ACONDICIONADO: NOME 

E/OU CNPJ DO FABRICANTE, 

MARCA DO PRODUTO, 

ENDERECO, PESO, 

COMPOSICAO, DATA DE 

FABRICACAO OU LOTE, DATA 

DE VALIDADE, NORMA(S) 

VIGENTE(S) E REGISTROS 

 

DESERTO 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A97AC4F671718678C6D1ACD61EB0288F



segunda-feira, 12 de julho de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01302 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Jequié

 
 

Pça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8020 Fax 73-3526-8030 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia 9

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
GABINETE DO PREFEITO 

NOS ORGAOS COMPETENTES. 

NA DATA DA ENTREGA, O 

PRAZO DE VALIDADE 

INDICADO PARA O PRODUTO, 

NAO DEVERA TER SIDO 

ULTRAPASSADO NA SUA 

METADE, TOMANDO-SE 

COMO REFERENCIA, A DATA 

DE FABRICACÃO OU LOTE, 

IMPRESSA NA EMBALAGEM. 

CONFORME A(S) NORMA(S) 

E/OU RESOLUCAO(OES) 

VIGENTE(S) DA ANVISA/MS E 

INMETRO. EMBALAGEM: 

PACOTE DE 1 KG. 

 

18  

FARINHA DE TAPIOCA, 

EMBALAGEM SACO COM 1 

KILO. 

 

 

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 

PRODUTODORES RURAIS DO 

SUDOESTE DA BAHIA 

 

19  

IHAME, FRUTO DE TAMANHO 

MÉDIO, COM 

CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS 

E DE PRIMEIRA QUALIDADE; 

FRESCO, DE VEZ ( POR 

AMADURECER), LIMPO, 

COLORAÇÃO UNIFORME, 

APRESENTANDO GRAU DE 

MATURAÇÃO TAL QUE LHE 

PERITA SUPORTAR A 

MANIPULAÇÃO, O 

TRANSPORTE E 

CONSERVAÇÃO EM 

CONDIÇÕES ADEQUADAS 

PARA O CONSUMO; AROMA, 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 

MORADORES DO RIO DO MUTUM, 

TIACHO DO TESOURO E FARTURA 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A97AC4F671718678C6D1ACD61EB0288F



segunda-feira, 12 de julho de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01302 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Jequié

 
 

Pça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8020 Fax 73-3526-8030 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia 10

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
GABINETE DO PREFEITO 

COR E SABOR TÍPICOS DA 

ESPÉCIE; ISENTO DE 

SUJIDADES, INSETOS, 

PARASITAAS, LARVAS E 

CORPOS ESTRANHOS 

ADERIDOS À SUPERFÍCIE 

EXTERNA. NÃO DEVE 

APRESENTAR QUAISQUER 

LESÕES DE ORIGE FÍSICA, 

MECÂNICA OU BIOLÓGICA. 

PODENDO SER ORGÂNICO. 

 

20  

LARANJA FRUTO, TAMANHO 

MÉDIO, SEM FERIMENTO OU 

DEFEITOS, FIRMES E COM 

BRILHO. 

 

ASSOCIAÇÃO RURAL DOS PRODUTORES 

DE DOCES E BISCOITOS DE FLORESTAL 

E EMILIANO I 

21  

MAMÃO, FRUTA, IN NATURA. 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE 

AGRICULTORES DO POVOADO DE DEUS 

DARA 

 

22  

MANGA FRUTO, TAMANHO 

MÉDIO, SEM FERIMENTOS OU 

DEFEITOS, FIRMES E COM 

BRILHO. 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE 

AGRICULTORES DO POVOADO DE DEUS 

DARA 

23  

MELANCIA, FRUTO DE 

TAMANHO MÉDIO, COM 

CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS 

E DE PRIMEIRA QUALIDADE; 

FRESSCO, DE VEZ (POR 

AMADURECER), LIMPO, 

COLORAÇÃO UNIFORME, 

APRESENTANDO GRAU DE 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE 

AGRICULTORES DO POVOADO DE DEUS 

DARA (PRODUTOR LOCAL) 

 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A97AC4F671718678C6D1ACD61EB0288F



segunda-feira, 12 de julho de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01302 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Jequié

 
 

Pça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8020 Fax 73-3526-8030 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia 11

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
GABINETE DO PREFEITO 

MATURAÇÃO TAL QUE LHE 

PERMITA SUPORTAR A 

MANIPULAÇÃO, O 

TRANSPORTE E A 

CONSERVAÇÃO EM 

CONDIÇÕES ADEQUADAS 

PARA O CONSUMO; AROMA, 

COR E SABOR TÍPICOS DA 

ESPÉCIE; ISENTO DE 

SUJIDADES, INSETOS, 

PARASITAS, LARVAS E 

CORPOS ESTRANHOS 

ADERIDOS À SUPERFÍCIE 

EXTERNA. NÃO DEVE 

APRESENTAR QUAISQUER 

LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, 

MECÂNICA OU BIOLÓGICA. 

PODENDO SER ORGÂNICO. 

 

24  

MELÃO, FRUTO DE TAMANHO 

MÉDIO, COM 

CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS 

E DE PRIMEIRA QUALIDADE; 

FRESCO, DE VEZ (POR 

AMADURECER), LIMPO, 

COLORAÇÃO UNIFORME, 

APRESENTANDO GRAU DE 

MATURAÇÃO TAL QUE LHE 

PERMITA SUPORTAR A 

MANIPULAÇÃO, O 

TRANSPORTE E A 

CONSERVAÇÃO EM 

CONDIÇÕES ADEQUADAS 

PARA O CONSUMO; AROMA, 

COR E SABOR TÍPICOS DA 

ESPÉCIE; ISENTO DE 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE 

AGRICULTORES DO POVOADO DE DEUS 

DARA (PRODUTOR LOCAL) 

 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A97AC4F671718678C6D1ACD61EB0288F



segunda-feira, 12 de julho de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01302 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Jequié

 
 

Pça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8020 Fax 73-3526-8030 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia 12

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
GABINETE DO PREFEITO 

SUJIDADES, INSETOS, 

PARASITAS, LARVAS E 

CORPOS ESTRANHOS 

ADERIDOS À SUPERFÍCIE 

EXTERNA. NÃO DEVE 

APRESENTAR QUAISQUER 

LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, 

MECÂNICA OU BIOLÓGICA. 

PODENDO SER ORGÂNICO. 

ACONDICIONADO EM CAIXAS 

PLÁSTICAS 

 

25  

PIMENTÃO, FRUTO FRESCO 

DE TAMANHO MÉDIO, COM 

CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS 

E DE PRIMEIRA QUALIDADE; 

VERDE, LIMPO; ISENTO DE 

SUJIDADES, INSETOS, 

PARASITAS, LARVAS E 

CORPOS ESTRANHOS 

ADERIDOS À SUPERFÍCIE 

EXTERNA. NÃO DEVE 

APRESENTAR QUAISQUER 

LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, 

MECÂNICA OU BIOLÓGICA. 

PODENDO SER 

ORGÂNICO.ACONDICIONADO 

EM CAIXAS PLÁSTICAS. 

 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 

MORADORES DO RIO DO MUTUM, 

TIACHO DO TESOURO E FARTURA 

27  

QUIABO, FRUTO FRESCO DE 

TAMANHO MÉDIO, COM 

CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS 

E DE PRIMEIRA QUALIDADE; 

VERDE, LIMPO; ISENTO DE 

SUJIDADES, INSETOS, 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE 

AGRICULTORES DO POVOADO DE DEUS 

DARA 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A97AC4F671718678C6D1ACD61EB0288F



segunda-feira, 12 de julho de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01302 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Jequié

 
 

Pça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8020 Fax 73-3526-8030 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia 13

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
GABINETE DO PREFEITO 

PARASITAS, LARVAS E 

CORPOS ESTRANHOS 

ADERIDOS À SUPERFÍCIE 

EXTERNA. NÃO DEVE 

APRESENTAR QUAISQUER 

LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, 

MECÂNICA OU BIOLÓGICA. 

PODENDO SER ORGÂNICO. 

 

29  

AMENDOIM COM CASCA, IN 

NATURA, CARACTERÍSTICAS 

ÍNTEGRAS DE PRIMEIRA 

QUALIDADE, ISENTO DE 

CORPOS ESTRANHOS 

ADERIDOS A CASCA. 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 

MORADORES DO RIO DO MUTUM, 

TIACHO DO TESOURO E FARTURA 

30  

MILHO VERD, IN NATURA, 

ESPIGA ÍNTEGRA, 

CONSISTÊNCIA FIRME EM 

TAMANHO GRANDE. 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 

MORADORES DO RIO DO MUTUM, 

TIACHO DO TESOURO E FARTURA 

 

31  

TANGERINA. 

 

ASSOCIAÇÃO RURAL DOS PRODUTORES 

DE DOCES E BISCOITOS DE FLORESTAL 

E EMILIANO I 

 

32  

SALSA 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 

MORADORES DO RIO DO MUTUM, 

TIACHO DO TESOURO E FARTURA 

(PRODUTOR LOCAL) 

 
 

 

 

Siga para o Diário Oficial do Município de Jequié/BA para que se dê publicidade.  

 

 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A97AC4F671718678C6D1ACD61EB0288F



segunda-feira, 12 de julho de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01302 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Jequié

 
 

Pça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8020 Fax 73-3526-8030 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia 14

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
GABINETE DO PREFEITO 

Jequié/BA, 12 de julho de 2021. 

 

 

ZENILDO BRANDÃO SANTANA 

Prefeito do Município de Jequié/BA 

 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A97AC4F671718678C6D1ACD61EB0288F


		2021-07-12T13:25:08-0300




